Le plat initial est recouvert intérieurement d'une lettre du légat Imbert, cardinal-prêtre de la basilique des Douze-Apôtres, aux officiaux de Schwerin, « Zwerinensis », Caminieck, « Caminensis », et de Brandebourg, relative à Jean Marlowe, abbé de « Novum Campum » (ordre de Cîteaux, au diocèse de Schwerin), qui, à la suite de dilapidation de son abbaye, a été déposé par Godefroy, abbé de Campen, « Vetus Campum » (du même ordre, au diocèse de Cologne), puis rappelé et réélu par ses moines, ce qui a donné naissance à de nouveaux désordres (vers 1330).

La cote : « 99 visa » figure au fol. 1.

Commencement du XV^e siècle. Parchemin. 275 feuillets à 2 col., plus les gardes blanches a-b, en tête, e-h, à la fin, et un feuillet de papier, 1, portant la table des rubriques des deux premiers livres. 417 sur 267 millim. Rel. veau blanc, délabrée, sur ais de bois ; restes d'anciens fermoirs de cuivre. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « E, ord. 2, n° 52 »).

755 (G. 530). *Novellae Johannis Andreae super V libris Decretalium pars secunda.* — *Alia ejusdem opuscula.*

Fol. 1. « Incipit liber tercius Decretalium Nouvelle Johannis Andree. Et primo rubrica de vita et honestate clericorum. Finito tractatu judiciorum... — *Ut laici.* Tria sunt dicta... ut in epistola ad Marcellam VIII scribit ipse Jeronimus. Amen. Explicit Novella Johannis Andree super Decretales ».

Au fol. 153, à la fin du III^e livre, on lit cette note du scribe : « Explicit liber tercius Nouvelle Johannis Andree scriptus Avinioni, de pre-

cepto reverendi patris domini Guidonis de Roya, Senonensis tunc archiepiscopi, die VII^o mensis february, anno Domini millesimo CCC^o octuagesimo nono, more Romane curie computando » .

On trouve de même, au verso du fol. 195 : « Explicit Novella Johannis Andree super quarto libro Decretalium scripta Avinioni, cum precedenti super tercio, ad preceptum reverendi in Christo patris domini Guidonis de Roya, Senonensis archiepiscopi, et expensis suis, anno Domini M^o CCC^o octogesimo nono, perfecta nona die mensis marci » .

Après le IV^e livre, qui traite du mariage, le scribe a placé les deux opuscules suivants de Jean André :

Fol. 196-197. « Incipit Summa Johannis Andree super III^o Decretalium, videlicet de sponsalibus et matrimonio. Christi nomen invocans et ad honorem ipsius reverentissimi patris mei domini Guidonis de Basyo, archidiaconi Bononiensis, qui, divinam potenciam imitatus, de me nichilo fecit aliquid, etc., ego Johannes Andree, parvus doctor decretorum, Summam brevissimam super quarto libro Decretalium compilavi... et vide per te quid dicant. Explicit Summa Johannis Andree super III^o Decretalium de sponsalibus et matrimonio » .